
 

 

 

 

                

 

 

 

                        

 

 

 

    

    

   

 

 

 

 

      

 

Ciudad Universitaria, Cd. Mx., 2023 

 

 

 

Potabilización de agua con 
exceso de microalgas. Caso 
de estudio: Laguna de Xico 

Que para obtener el título de 

P R E S E N T A  

García Caballero Juan Carlos 

DIRECTORA DE TESIS 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Dra. Ana Elisa Silva Martínez 

TESIS 

Ingeniero Civil 



2 
 

Agradecimientos 

 

A la Universidad Nacional Autónoma de México y la Facultad de Ingeniería por brindarme los 
conocimientos necesarios para desenvolverme en el campo laboral. 

 

 

A mi directora de tesis  la Dra. Ana Elisa Silva Martínez por el compromiso y dedicación en la asesoría de 
[...]
interés de la microcuenca tales como el perfil de elevaciones del cauce principal, longitud del parteaguas 

de 170.529 km, longitud del cauce principal de 51.84 km y el orden de la red de drenaje, siendo de orden 

5. Esta última información se calculó mediante funciones del software QGIS. 

3. Se determinó las operaciones y procesos unitarios para remover las microalgas, incluido el ablandamiento, 

utilizando Hidróxido de Calcio como reactivo para la precipitación química y la sedimentación. Resultado 

de ello se obtuvo una generación de lodos de 36 L/s.  

Para la remoción de los demás contaminantes en el agua se propuso la coagulación – floculación con 

Sulfato de Aluminio, en un proceso unitario encargado en la desestabilización de la carga de partículas 

coloidales que no pueden sedimentar por gravedad, y que al tener carga superficial neta negativa se 

repelen. El coagulante neutraliza dicha carga superficial y fomenta la creación de flóculos de mayor 

tamaño que puedan depositarse por peso propio al fondo del tanque. Otra operación unitaria propuesta es 

la filtración simple y con carbón activado, material que cuenta con la porosidad necesaria para la adsorción 

de compuestos presentes en la muestra de agua. Para restituir el pH se propuso una torre de ajuste ya que 

tras el tratamiento previo el agua tiene un pH alcalino, por lo que se busca acidificarla. Para eliminar 

metales pesados se propuso una torre de intercambio iónico, y para eliminar agentes patógenos se propuso 

desinfección con Cloro que además tendrá un efecto residual en el transporte del agua a lo largo de la red 

de distribución hasta el consumidor final. 



69 
 

4. Se diseñó el tren de tratamiento  que garantiza la calidad de agua para uso y consumo humano de acuerdo 

con la NOM-127-SSA1-2021, el cual consta de 5 procesos unitarios (unidad de ablandamiento, 

coagulación – floculación, ajuste de pH, intercambio iónico y desinfección), así como de 4 operaciones 

unitarias (sedimentador primario, secundario, filtro simple, y con carbón activado). Este tren de 

tratamiento permite tratar un caudal de 120 L/s y del que se tienen propuestas 3 unidades iguales. La 

generación de lodos, producto del tratamiento es de 250.9 ml/L.    

 

 

 

VIII.  RECOMENDACIONES 
 

Se recomienda realizar una exploración física del área para confirmar que el drenaje corresponde al obtenido por 

medio de Sistemas de Información Geográfica, y que no existan desviaciones por infraestructura nueva como 

asentamientos urbanos, avenidas, entre otros. Se deben realizar ensayos en las estaciones meteorológicas para 

verificar que los registros proporcionen datos verídicos de precipitación. 

 

Se sugiere repetir el muestreo en un intervalo entre la temporada de estiaje y de lluvias para garantizar que la 

propuesta de tratamiento es efectiva y funciona correctamente ante las posibles alteraciones en la calidad del agua. 

En la experimentación con estas muestras se recomienda realizar la detección de metales y compuestos orgánicos 

presentes. 

 

Debido a la alta cantidad de lodos, producto de ciertos procesos unitarios, se recomienda añadir aquellos que se 

consideren necesarios para su manejo eficaz y eficiente. Es conveniente realizar un estudio de ellos para un 

correcto manejo y disposición. 

 

 

 

 

 



70 
 

Referencias 
 

 Abdel et al. (2015). Control de algas y eliminación mejorada en aguas potables en El Cairo, Egipto. 
Facultad de Ciencias, Universidad Helwan. 

 Aboites Aguilar, Luis. (2009ª). La decadencia del agua de la nación. Estudio sobre desigualdad social y 
cambio político en México. Segunda mitad del siglo XX, México, El Colegio de México. 

 Aparicio, Francisco. (1992). Fundamentos de Hidrología de superficie. México D.F.: Editorial Limusa. 

 Arreguín, F., Chávez, R. y Rosengaus, M. (2008). Impacto del cambio climático sobre los acuíferos 
mexicanos, 6° Congreso Nacional de Aguas Subterráneas, Asociación Geohidrológica Mexicana, A. C., 
octubre 

 Aurazo, M. (2004). Manual para análisis básicos de calidad del agua de bebida. Publicación 2. Lima, Perú. 

 Barrado, M. (2016). Eliminación de microalgas de las aguas mediante métodos físicos y químicos. [Tesis 
doctoral]. Universidad de Extremadura. 

 Bustamante, J. (2018). Diseño de una planta piloto para el crecimiento de microalgas heterótrofas. [Tesis 
de licenciatura]. Universidad de Valladolid. 

 Charles, T., Herrera, I. (1995). El suministro de agua de la Ciudad de México. Washington, D.C 

 CONAGUA. (2005). Sistema Cutzamala, agua para millones de mexicanos / Gerencia regional de aguas 
del Valle de México y Sistema Cutzamala. México. 
https://www.conagua.gob.mx/conagua07/publicaciones/publicaciones/sistema-cutzamala.pdf 

 CONAGUA. (2007). Manual de agua potable, alcantarillado y saneamiento, Diseño de plantas 
potabilizadoras tipo de tecnología simplificada. México DF. 
https://files.conagua.gob.mx/conagua/mapas/SGAPDS-1-15-Libro24.pdf 

 CONAGUA. (2018). Estadísticas del agua en México. 
https://sina.conagua.gob.mx/publicaciones/EAM_2018.pdf 

 CONAGUA. (2019). Estadísticas del agua en México. 
https://files.conagua.gob.mx/conagua/publicaciones/Publicaciones/EAM_2019.pdf 

 Cortijo-Herrera, D. (2013). Desalcalinización del agua mediante intercambio iónico. Ingeniería Industrial, 
(031), 221-238. https://doi.org/10.26439/ing.ind2013.n031.24 

 Cruz León, José Manuel; Bielsa Callau, Jorge Sobre la eficiencia,  el uso sostenible  del recurso del agua  
y la gestión del territorio Ager. Revista de Estudios sobre Despoblación y Desarrollo Rural, núm. 1. 
(2001). pp. 85-112 Centro de Estudios sobre la Despoblación y Desarrollo de Áreas Rurales Zaragoza, 
España 

 De Vargas, L. (2004). Tratamiento de agua para consumo humano. Centro Panamericano de Ingeniería 
Sanitaria y Ciencias del Ambiente (CEPIS). Tomo I. Lima, Perú. 

 Ghernaout, D., Elboughdiri, N., Ghareba, S. y Salih, A. (2020) Proceso de coagulación para eliminar algas 
y materia orgánica de algas: descripción general. Diario de la biblioteca de acceso abierto,7: e6272. 
https://doi.org/10.4236/oalib.1106272 

 Gómez Luna, L. M.,  (2007). MICROALGAS: ASPECTOS ECOLÓGICOS Y BIOTECNOLÓGICOS. 
Revista Cubana de Química, XIX(2),3-20.[fecha de Consulta 12 de junio de 2023]. ISSN: 0258-5995. 
Recuperado de:   https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=443543707001 

 Grobbelaar, J. U. (2004). Algal nutrition: mineral nutrition. Handbook of microalgal culture: 
biotechnology and applied phycology. 



71 
 

 Grupo CALIDRA. (2000). Manual de usos ecológicos de la cal. México. 

 Herrera, L. (2017). Estudio ambiental para la bio restauración del lago de Xico, en valle de Chalco, a 
través de microorganismos in situ. [Tesis doctorado]. Universidad Autónoma del Estado de México. 

 López, R. (2021). México experimenta escasez de agua y falta de equidad en su distribución. Gaceta 
UNAM. 

 Lou et al. (2012). Optimización de la coagulación utilizando sales férricas y de aluminio para tratar fuentes 
de agua con alto contenido de algas y alta alcalinidad en una planta típica del norte de China. 

 Martínez, J. Idrobo, M. (2012). Diseño y construcción de un sistema de ablandamiento para el tratamiento 
del agua de las cisternas de la facultad de ciencias – espoch. [Tesis de licenciatura]. Escuela Superior 
Politécnica de Chimborazo. 

 Morales, L. (2018). Estudio hidrogeológico de la subcuenca Chalco – Amecameca. [Tesis de licenciatura]. 
Universidad Nacional Autónoma de México. 

 MORENO, J., MARAÑÓN, B. Y LÓPEZ, D. (2010): Los acuíferos sobreexplotados: origen, crisis y 
gestión social. En: JIMÉNEZ, B., TORREGROSA Y ARMENTIA, M. y ABOITES, L. (editores): El agua 
en México, Cauces y Encauces (702pp.). México: Academia Mexicana de Ciencias, 1era edición, pp.79-
115. URL [Visita: 26.05.2018] PDF 

 Quintero, J. (18 de marzo de 2020). Protestan por el desabasto de agua potable en Tláhuac. La Jornada. 
https://agua.org.mx/cdmx-protestan-por-el-desabasto-de-agua-potable-en-tlahuac-la-jornada/. 

 Requena Molina, M. (2018). Diseño de un sistema combinado de Carbón Activo y Reactor Biológico 
Secuencial para eliminación de compuestos farmacéuticos presentes en aguas residuales urbanas. 
http://hdl.handle.net/10251/108813 

 Rojo, M. (2006). Remoción de algas presentes en aguas naturales mediante el proceso de flotación. [Tesis 
de maestría]. Universidad Nacional Autónoma de México. 

 SACMEX. (Julio 18-19, 2019). Sistemas de Aguas de la Ciudad de México [Sesión de conferencia]. 
Cumbre de fondos de agua. CDMX, México. 
https://www.fondosdeagua.org/content/dam/tnc/nature/en/documents/latin-america/aguas.pdf 

 Sillanpa et al. (2017). Eliminación de materia orgánica natural en el tratamiento de agua potable por  
coagulación: una revisión exhaustiva.  

 Toledo, Alejandro (2002). El agua en México y el mundo. Gaceta Ecológica,  (64),9-18.[fecha de Consulta 
20 de septiembre de 2022]. ISSN: 1405-2849. Disponible en:   
https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=53906402. 

 Torres, L. (2014). Una visión política a la gestión pública del agua ¿solución Estatal o Federal? Primera 
edición. Toluca, Estado de México. 

 Facultad de Ingeniería. (2020). Plan de identificación y definición de los requerimientos técnicos para el 
aprovechamiento del agua de lluvia en sus cauces naturales y presas artificiales para suministro de agua 
potable a la red de la CDMX.  

 Velasco M. (15 de abril de 2022). Vecinos de Chalco se manifiestan por falta de agua. Excelsior. 
https://www.excelsior.com.mx/comunidad/vecinos-de-chalco-se-manifiestan-por-falta-de-
agua/1510017. 

 

 

 



72 
 

Anexos 
 

Memoria de cálculo. 

 

Dosificación de Hidróxido de Calcio. 

De acuerdo con las pruebas de tratabilidad realizadas en laboratorio se realiza el cálculo de la dosificación diaria 

de Hidróxido de Calcio logrando una reducción de sólidos suspendidos de 920 mg/L a 460 mg/L con una dosis 

de 2 g/L 

 

 

Para el caudal a tratar de cada unidad se tiene que: 

 

 

Dosificación diaria para una solución de 10 g/L. 

 

 

Por lo que se disolverán 10 g de Hidróxido de Calcio en un afluente de 24 L/s que aportará los 240 g/s y 

dividido en las dos unidades se tendrán los 120 L/s a una concentración de 2 g/L. 

 

 

Por cada unidad de 120 L/s, a la cual se le agregan 24 L/s, obteniendo así 144 L/s a la salida.   3 

 



73 
 

Mezclador rápido  

Para una mezcla rápida se tienen tiempos de retención hidráulica en un lapso de 10 a 90 segundos. Para fines del 

proyecto se elige un valor de 30 segundos. 

 

Donde: 

 V- Volumen del tanque (m3) 

 TRH- Tiempo de Retención Hidráulica (30 s) 

 Q- Gasto de diseño (m3/s) 

 

Nota. Se recomienda la implementación de dos unidades de mezcla por cada módulo. 

 

Cálculo de la potencia del motor 

En la tabla 24 se muestran valores de gradiente de velocidad. 

To (s) G (s-1) 

0.5 (mezclado en línea) 3500 

10-20 1000 

20-30 900 

30-40 800 

Mayor duración 700 

Tabla 24.  Recomendaciones de valor del gradiente de velocidad en función del tiempo de retención. Elaboración propia. 

 

 

Considerando un valor de gradiente de velocidad igual a:          

 

Viscosidad dinámica del agua a 20 °C            

 



74 
 

Potencia de mezclado                                 

 

Sedimentador de precipitados por ablandamiento.  

Al primer sedimentador ingresan 120 L/s inicialmente  2  , además de 24 L/s agregados  13  suman 144 L/s. La 

producción de lodos en las pruebas de tratabilidad es del orden de 250 ml/L por lo que se tiene un gasto de lodos 

de 36 L/s  16   , lo que representa un gasto menor al tanque de coagulación de 108 L/s, seccionado en 2 efluentes 

iguales de 54 L/s  4   ,y una concentración de sólidos suspendidos de 460 mg/L.  

 

Coagulador-Floculador 

La dosis óptima del sulfato de aluminio es de 40 mg/L  14  , para los 108 L/s suministrados, en esta etapa del tren 

de tratamiento se requieren 0.04 kg/m3, se tendrá un influente de 9331 m3/d y requerirá de 373 kg/d. Para atender 

al gasto se requieren de 4.32 g/s. ofrece  0.06 L/s puesto que se tienen 75 gramos por cada litro del coagulante 

que al dividirse le corresponden 0.03 L/s a cada corriente al 7.5%. 

 

Sedimentador secundario y filtración 

La corriente ingresa a un sedimentador secundario, ofreciendo para los lodos 20,00 mg/L y un gasto de 2 (L/s),  

17  el efluente reducirá su concentración de sólidos suspendidos de 460 mg/L a 161 mg/L. Se divide en dos 

corrientes de 53 L/s cada una   7   para ingresar a la unidad de filtración, misma que requiere de un retro lavado 

de 5 L/s, por lo que el efluente es de 48 L/s y una concentración de sólidos suspendidos de 32 mg/L. 

La corriente es dirigida a una unidad de carbón activado seccionadas de 48 L/s   9   cada una, misma que requiere 

un gasto de 5 L/s para el retro lavado. 

 

Intercambio iónico. 

Por medio de la transferencia de CO2 en una torre de intercambio iónico, se ajustará el pH de 12 a 8. Además 

reducirá considerablemente la concentración de sólidos disueltos como sodio, nitrógeno amoniacal, cadmio, 

plomo, entre otros.   15 

 



75 
 

 

Desinfección. 

Para la unidad de desinfección se propone la adición de cloro gas en una concentración de 8 mg/L en una unidad 

de 500 m3 con un tiempo de retención de 30 minutos. Ante una demanda de 199 kg/día de cloro, se recomiendan 

7 cilindros de 900 kg cada uno para el ciclo de un mes. 

 

Lodos 

Con referencia a la gran cantidad de lodos, producto de los procesos y operaciones unitarias que conforman el 

tren de tratamiento, se tiene que: 

 36 L/s. Sedimentador de precipitación química.   16 

 2 L/s.   Sedimentador secundario.   17 

 

Al tener un pH de 12 son considerados como biosólidos tipo “B” cuyo aprovechamiento es benéfico para la zona 

agrícola de los alrededores de la laguna de Xico como abono. Por otro lado existe la posibilidad de calcinar estos 

lodos para la recuperación de cal, misma que es reutilizada en el proceso de ablandamiento por precipitación 

química. El desagüe se realizará mediante un filtro prensa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 
 

 

Cálculo de precipitación media. 

Estación 9032 – Milpa Alta. 

 



77 
 

 

Estación 9045 – Santa Ana Tlacotenco. 

 

  



78 
 

Estación 9051 – Tláhuac. 

 



79 
 

Estación 15007 – Amecameca de Juárez 

 

  



80 
 

Estación 15020 – Chalco – San Lucas 

 

  



81 
 

Estación 15094 – San Luis Ameca. 

 

  



82 
 

Estación 15103 – San Pedro Nexapa. 

 



83 
 

Estación 15106 – San Rafael. 

 

  



84 
 

Estación 15280 – Tlalmanalco. 

 

 

De las tablas anteriores se tiene que la columna de etiquetas corresponde a los años que se tienen en registros, las 

columnas enumeradas del 1 al 12 corresponden a cada mes del año, comenzando por enero, y cada uno de los 

valores ha sido previamente filtrado de entre una enorme cantidad de datos como la altura máxima de 

precipitación en dicho mes. 

 

 

 

 

 

 


